
1 слайд. Добрый день, уважаемые коллеги.  Я, Гададова Мадина Фикретовна, 

воспитатель c Калининградской области, города Гусева. Сегодня я представлю Вам 

проект «От Камчатки до Калининграда». 

2 слайд. Актуальность данного проекта состоит в том, что дети очень мало знают 

о своей великой стране - России, о своем крае, о своей малой Родине и ее традициях. 

3 слайд. Одной из приоритетных задач дошкольного воспитания в соответствии 

с   Федеральным Образовательной Программой является патриотическое воспитание. 

Теория всем ясна, возникает вопрос, как сделать этот процесс увлекательным и 

интересным для меня и детей. 

4 слайд. Этот проект начинался как межрегиональный между детским садом № 4   

г. Петропавловска-Камчатского и детским садом № 26 города Гусева 

Калининградской области. У истоков стояли я и Светлана Анатольевна Устинова, 

проживающая на Камчатке.  

5 слайд. На сегодняшний день к нашему проекту присоединились коллеги из 

разных городов России.  С нами Соликамск, Грозный, Пушкино Московской области, 

Санкт – Петербург, да и в наших садах участников проекта стало больше. 

6 слайд. В чем суть проекта? Мы путешествуем с детьми по городам России, 

узнаем много нового, знакомимся с культурой и самобытностью, архитектурой и 

историческим прошлым городов.  Во время путешествия мы используем различные 

приемы работы, способы связи: это и письма – рисунки, бандероли с сувенирами 

Почтой России, с помощью сети Интернет видеорепортажи. 

7 слайд. Видео с творческими номерами, видео с прогулок по городу, 

поздравления с праздниками и днями рождениями. Благодаря современным 

технологиям мы смогли организовать видеоконференцию, где дети смоги пообщаться 

и передать друг другу привет.  

8 слайд. Уже на данном этапе реализации проекта очевидны изменения: дети 

стали интересоваться тем, что происходит в нашем городе и в городах наших друзей. 

Как дела у друзей. Чем сейчас занимаются там дети. 

9 слайд. Результативность нашей работы подтверждает не только качество 

мониторинга нравственно – патриотического воспитания детей дошкольного 

возраста, но и то что наши воспитанники становятся призерами и лауреатами 

конкурсов различного уровня.  

10 слайд. Планы у нас большие, но и страна у нас не маленькая. И я уверена, 

когда проект выйдет на завершающий этап, нашим ребятам станет ближе и понятнее 

наша родина, раскинувшаяся от Камчатки до Калининграда. 

Уважаемые коллеги, приглашаем и вас, присоединиться к нашему проекту, чтобы 

проект рос и развивался. Для этого можно пройти по Qкоду и попасть на сайт нашего 

проекта в контакте. 

Спасибо за внимание! 
 


